MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS VIAMAO

COORD. DE LICIT, COMPRAS E CONTRATOS (VIAMAO)

TERMO Nº 122/2022 - CLCC-VIA (11.01.16.02.02)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Viamão - RS, 14 de Abril de 2022

1º TERMO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL

CHAMADA PÚBLICA Nº 09/2022.

O Instituto Federal do Rio Grande do Sul - Campus Viamão, pessoa jurídica de direito público, com
sede em Viamão/RS, inscrita no CNPJ sob o nº 10.637.926/0017-03, representado neste ato pelo Diretor
Geral, Sr. Alexandre Martins Vidor, no uso de suas prerrogativas legais, e considerando o disposto no
§1º do art. 14 da Lei 11.947/2009 e na Resolução CD/FNDE nº 26/2013, alterada pela Resolução CD
/FNDE nº 04/2015 e nº 06/2020, através da Coordenadoria de Licitações, Compras e Contratos, vem
realizar a  para aquisição de RETIFICAÇÃO DO EDITAL DA CHAMADA PÚBLICA Nº 09/2022
gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado
ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), por meio da Modalidade
Compra Institucional, com dispensa de licitação, durante o período de , conforme abril a junho de 2022
segue:

Cláusula 1 - Fica retificada a Data da Sessão Pública, bem como o período de atendimento da presente
Chamada Pública, conforme especificação abaixo, somente.

“O Instituto Federal do Rio Grande do Sul - Campus Viamão, pessoa jurídica de direito público, com
sede em Viamão/RS, inscrita no CNPJ sob o nº 10.637.926/0017-03, representado neste ato pelo
Diretor Geral, Sr. Alexandre Martins Vidor, no uso de suas prerrogativas legais, e considerando o
disposto no §1º do art. 14 da Lei 11.947/2009 e na Resolução CD/FNDE nº 26/2013, alterada pela
Resolução CD/FNDE nº 04/2015, vem realizar Chamada Pública nº 09/2022 para aquisição de
gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural,
destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), durante o período
de . Os interessados - Grupos Formais (organizações produtivas detentoras MAIO a JULHO de 2022
de Declaração de Aptidão ao PRONAF - DAP Jurídica), Grupos Informais e/ou Fornecedores
Individuais (agricultores familiares, detentores de Declaração de Aptidão ao PRONAF - DAP Física),
deverão apresentar a documentação para habilitação e Proposta de Venda e seus anexos, conforme
edital, encaminhados à EExa de forma digitalizada, através do e-mail licitacao@viamao.ifrs.edu.br,
até . A REALIZAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA (ONLINE) NO DIA 03 DE MAIO DE 2022, ÀS 10H
sessão pública ocorrerá através de mecanismos que viabilizem a participação à distância dos
agricultores familiares e/ou suas organizações, como videoconferências, a ser definido e informado a
todos os interessados por meio do site oficial do IFRS Campus Viamão.”

Cláusula 2 - Este termo entra em vigor na data de sua publicação, mantidas todas as demais
determinações editalícias e revogadas as disposições contrárias.

Viamão, aos 14 dias do mês de abril de 2022.

____________________________________________

ALEXANDRE MARTINS VIDOR

Ordenador de Despesas

Portaria 686/2017

Diretor-Geral

Portaria 163/2020

Campus Viamão-RS

(Assinado digitalmente em 14/04/2022 14:40)
ALEXANDRE MARTINS VIDOR

DIRETOR - TITULAR
CAMPUS VIAMAO
Matrícula: 1479279

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de 122 2022 TERMO 14/04/2022

verificação: 37c56e2793

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf